tinè autem uncti, in regem et sacerdotem oleo Spiritûs sancti et virtutis. FILII DEI. Totam materiam Evangelii proponit in his tribus Evangelista, *Jesu, Christi, Filii Dei*. Nam universum evangelium nihil aliud tradit, quàm Jesum Nazarenum esse verum Messiam; in quo verus homo, et rex ille missus à prophetis redempturus Israël, etc., comprehenditur, et eundem esse Filium Dei : in quo verus Deus explicatur; filius enim ejusdem est naturæ cum patre; ac per hoc Filius Dei est divinæ naturæ, est verus Deus : sicut filius hominis est verus homo. Adverte subintelligi verbum substantivum est.

VERS. 2. — SICUT SCRIPTUM EST IN ISAIA PROPHETA, pro, *sicut scriptum est in prophetis*, etc. Magna Evangelii auctoritas, magnumque fidei Christianæ testimonium adhibetur; dùm non nova adinventio, sed à prophetis longè ante præannuntiatum est Evangelium quòd credimus. Duo autem prophetæ afferuntur testes initii à Joanne Baptistâ. Alter est Malachias, cap. 3. Ecce MITTO. Decet Latinis pronomen ego; nam et in Græco Evangelio et in Hebræo prophetâ habetur, ecce ego mitto. Et loquitur Deus. ANGELUM MEUM. Angelus Græcè, Latine nuntius, ita quòd nomen officii est, non naturæ, quo officium Joannis Baptistæ significatum est. ANTE FACIEM TUAM. In prophetâ Hebræo habetur pronomen meam, ante faciem meam : ita quòd mittens testatur se esse Deum qui venit. Sed Evangelista mutavit pronomen, ad exponendum quòd secundum naturam humanam Messiæ conveniebat

VERS. 1. — INITIUM EVANGELII; et hic Hebræorum more exorsus est ab ipso operis titulo, quemadmodum Matthæus, cujus epitomen scripsit Marcus, auctore Augustino.

VERS. 2. — IN ISAIA PROPHETA. In Græcorum exemplaribus, quæ quidem ego viderim, *Isaia* nomen non exprimitur, sed tantùm, *in prophetis*, id est, *in prophetis*. Verùm id apparet mutatum datâ operâ à doctis, qui deprehenderant hoc testimonium è duobus prophetis esse conflatum : quemadmodum indicat Hieronymus in libro de optimo Genere interpre-

tandî. Siquidem prior pars, nempe illa : *ECCE MITTO ANGELUM MEUM ANTE FACIEM TUAM, QUI PRÆPARABIT VIAM TUAM ANTE TE*, est apud Malachiam, cap. tertio. Quo sanè loco illud obiter annotandum Hieronymum in eo quòd modò citavimus, opere memoriâ lapsum videri posse, cùm ait hoc testimonium haberi in fine Malachiae. Nam cùm totum hujus prophetæ vaticinium quatuor capitibus absolvatur, et hic locus in ipsâ statim fronte tertii capituli, in medio verbus est quàm in fine. Verùm suspicor quæ res imposuerit Hieronymianæ memoriæ, nimirum quòd in extremo calce

habere nuntium præcedentem, habere Joannem Baptistam præcursorem ante faciem suam; hoc est, annuntiantem populis ut cognoscant Jesum Christum Filium Dei; facie enim propria cognoscitur et discernitur homo ab aliis; ad hoc namque prævenit Joannes, ut appareret et innolesceret Jesus propria facie in propria personâ. QUI PRÆPARABIT VIAM TUAM. Evangelista apposuit pronomen, *tuam*, ad exponendum viam rectam viam Dei, esse viam propriam Christi. Et describitur officium Joannis esse præparare viam Christo: quia ad hoc austeritates vitæ, Baptismum, et prædicationis officium assumpsit, ut in mentibus hominum viam ad credendum Christo præpararet. ANTE TE. Non longè à te, sicut alii prophætæ, sed ante, coram, seu à fronte tuâ.

VERS. 3. — VOX CLAMANTIS IN DESERTO: PARATE VIAM DOMINI; RECTAS FACITE SEMITAS EJUS. Alter propheta, id est, Isaias, cap. 40, affertur; appellans Joannem *vocem clamentem in deserto: Parate viam Domini*. Quorum expositio Matth. 3 habita non est repetenda.

VERS. 4. — FUIT JOANNES. Monstrat prophetarum

habeat non dissimile vaticinium, quod et ipsum de Joanne interpretantur: *Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam, antequam veniat dies Domini*. Neque enim mihi satis facit excusatio cujusdam, qui putat in fine dictum esse, quòd sit paulò infra medium. Sunt qui indicent in bibliothecâ Vaticanâ haberi codicem Græcum majusculis descriptum, qui consentiat cum Latinâ editione. Quid mirum si consentiat ad Latinorum exemplaria castigatus? Quanquàm arbitror hanc germanam esse lectionem. Duriusculum est quòd affert Beda, Augustinum, ni fallor, secutus, fieri potuisse ut Marco scribenti aliud nomen pro alio occurreret, quòd tamen admonitus non putârit corrigendum, eò quòd arbitraretur non temerè permisisset Spiritum sanctum, ut nomen pro nomine tum occurreret scribentis animo. Frigidior est et illa solutio, quoniam prophætæ, licet diversis modis, eadem prædixerunt eodem Spiritu, omnium omnia esse communia. Quòd si recipimus, non refert quo titulo citetur aliquid è sacris voluminibus. Certum est hic alteram vaticinii partem esse apud Isaiam. Sed hoc quæri poterat, cur geminum adducens vaticinium, unum tantum prophetam nomen. Quòd ad sensum attinet, unum reverà vaticinium est. Sed apud Matthæum 4, quem sequitur Marcus, solus Isaias nominatur, et hujus tantum verba citantur: Marcus Isaiæ vaticinio prætexit vaticinium Malachiæ, contentum nominare prophetam celeberrimi nominis. Cæterum quanquàm sententiæ summa consentit, verba tamen Evangelistæ nonnihil dissident tum à Septuaginta, tum ab Hebræâ veritate. Siquidem Hebræa sic reddidit Hieronymus: *Ecce ego mitto angelum meum, et præparabit viam ante faciem meam*, consentientibus pro omnia Septuaginta, nisi quòd mitto verterunt in futura mittam, in quo Marcus concordat cum Hebræis. Cæterum addidit, *tuam*, cum tantum sit, *viam*. Et rursum quòd illic est, *ante faciem meam*, hic refert, *ante faciem tuam*, mutatâ personâ loquentis. Nam apud prophetam hæc verba videntur esse Christi de se loquentis, citiansi mox mutatâ personâ de se tantquam de alio loquatur: *Et statim veniet ad templum Dominator*. Contra apud evangelistam hæc verba Patris sunt loquentis ad Filium: *Qui præparabit viam tuam ante te*. Jam posterior pars: *Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini*, etc., est apud Isaiam, cap. 40. Hebræica sic vertit Hieronymus: *Vox clamantis in deserto: Parate viam Domini; rectas facite semitas Dei nostri*. In nullo dissentientibus Septuaginta ab Hebræis. Dissident et

dicta adimpleta esse in Joanne Baptistâ. IN DESERTO. Verificat locum prophetatum. BAPTIZANS. Verificat præparationem; baptisum enim Joannis præparatorius erat ad Christum. ET PRÆDICANS. Non solum factus baptismi, sed doctrinâ prædicationis præparavit viam Domini. BAPTISUM POENITENTIÆ. Prædicatione declarabat Joannes qualis esset suus baptismus, et quorsum tendebat; erat enim in signum poenitentiae; et ad hoc tendebat ut accipientes ipsum profiterentur se poenitere. IN REMISSIONEM PECCATORUM. Particula hæc non determinat baptismum, sed poenitentiam; nam non significat quòd Joannis baptismus esset baptismus in remissionem peccatorum (hic enim effectus reservabatur baptismo Christi) sed quòd poenitentia esset in remissionem peccatorum, ita quòd qualitas poenitentiae explicatur. Nec mirum quòd hoc de poenitentia dicitur cum idem scriptum sit de salutis scientiâ in cantico Zachariæ, ad dandam scientiam salutis plebi ejus in remissionem peccatorum eorum.

VERS. 5. — ET EGREDIEBATUR AD EUM OMNIS JUDÆÆ REGIO, ET JEROSOLYMITÆ UNIVERSI. Superfluit, *universi*.

hic nonnihil Evangelistæ, sed in verbis duntaxat. Nam quòd cæteri dixerunt: *Rectas facite semitas ejus*, Joannes dixit: *Dirigite viam Domini*. Deinde quòd habet Hebræica veritas, et Septuaginta transtulerunt: *Rectas facite semitas Dei nostri*, Matthæus, Marcus, et Lucas posuerunt *semitas ejus*; opinor quòd evangelistæ, cum Hebræicè sciunt, non indigerent translatione Septuaginta; deinde cum ab Hebræis non anxie decernerent quòd scriptum esset, sed quòd memoria suggereret describerent, verbis nonnisi quàm dissident, in sententiâ concordant, id quòd pluribus in locis admonuit divus Hieronymus. Jam illud, quando notum est iis quoque qui Græcè nesciunt, *angelum significare nuntium*, non arbitror admonendum. Fortassis hic meliùs vertisset *nuntium*. Deinde non dixit simpliciter *angelum*, sed addito articulo, τὸν ἀγγελόν, ut certum aliquem angelum sive nuntium intelligas designari; cum omnes alioqui prophætæ nuntii fuerint venturi Christi. At hic unicus ille et eximius fuit nuntius, qui non solum præannuntiavit adventum Domini procul adventantis, sed qui præcurrens ipse præparavit viam jam advenientis. Præterea quòd ait:

ANTE FACIEM TUAM. Non est Græcè, ἐμπροσθεν, aut ἐνώπιον, quòd aliquoties ita vertit, hoc est, *coram te*, et in conspectu tuo, sed πρὸ προσώπου, ut intelligas hunc nuntium præcedere, et hoc discutiente obstacula viæ; jam videri, et apparere faciem advenientis Domini. Mox autem: QUI PRÆPARABIT VIAM TUAM ANTE TE. Græcè est quasi dicas, *à fronte tuâ*; ut intelligas Christum qui nuntiabatur jam adesse. Aliter enim dicitur: *Ante Ciceronem dixit hoc Cato*, id est, *priusquàm Cicerò diceret*.

VERS. 4. — FUIT IN DESERTO. Quidam offensi hyperbato, sic legunt: *Joannes baptizans in deserto, fuit initium Evangelii*. Non absurdè tamen, ut mihi quidem videtur, hæc verba: *Initium Evangelii Jesu Christi*, etc., tituli loco erunt, qui mos est prophetis, et Herodoto quoque, atque in totum illi genti. Porro quòd Valia mavult existit, pro fuit, et arguatur nescio quid de: *Fuit Joannes baptizans*, haud multum ad rem theologiam pertinet. Erat enim idioma sermonis Hebrææ, quòd tamen reperies et apud Atticos. *Erat baptizans*, id est, *baptizabat*. BAPTIZANS, articulum non addidit Græcus, unde perinde valere potest, ac si dicas, *cæpit baptizare*, *factus est baptizans*, sive *cæpit baptizare*. *Fuit in deserto*. Apud Græcos alius est verborum ordo. *Fuit Joannes baptizans in deserto*. Ac rectius *erat* quàm *fuit*. IN REMISSIONEM PECCATORUM. In hic

ET BAPTIZABANTUR. Deest Latinis illa dictio, *omnes*. Et est sensus, non quòd omnes egredientes ad eum audiendum baptizarentur (multi enim non receperunt ejus baptismum), sed quòd omnes egredientes ad suscipiendum baptismum, baptizabantur non à discipulis Joannis, sed AB ILLO, Joanne, BAPTIZABANTUR. Remansit apud Latinos in ecclesiasticis mysteriis dictio Græca; deberet dici, et *abluabantur*. Non solum novani inchoavit Joannes prædicationem, sed novum inchoavit factum, scilicet baptismum, à quo *Baptista* cognominatur. Ambo hæc nova intulit Joannes. IN JORDANIS FLUMINE. Ipsemet Joannes ministerium abluendi exercebat in Jordane. CONFITENTES PECCATA SUA, quæ commiserant. Confitentes autem non specie, sed in genere profitendo, se peccasse, computando seipos non inter justos, sed inter peccatores, et in signum quòd poenitentes essent, offerebant se abluendos à Joanne, tanquam exterior ablutio esset quædam professio poenitentiae et mundæ deinceps vitæ ducendæ.

VERS. 6. — ET ERAT JOANNES VESTITUS PILIS CAMELI ET ZONA PELLICEA CIRCA LUMBOS SUI: LOCUSTAS ET MEL SYLVESTRE EDEBAT. Describitur auctoritas Joannis à qualitate tum vestitus, tum victus; hæc enim voluntaria præ se ferunt hominem humana omnia contemnentem. Animalia quæ locustæ nominantur, inter munda Judææ computantur clarè Levit. 9, et propterea ex parte legis nihil prohibet intelligere quòd illis vesceretur Joannes. Solum obstat quòd non erudæ, sed coctæ videntur in usum sibi assumi locustæ; coctum autem aliquid sumere in deserto, luxuria est, ut Hieronymi tempora testantur. Propter quod suspicor æquivocum nomen esse ad animalia illa et radices, vel surmitates teneras virgultorum seu ramusculorum, seu aliquid ejusmodi quo crudo vescimur. Quia tamen videmus cancos marinos parvulos manducari crudos, non est ab opinione alienum ut etiam locustis tenellis crudis vescerentur ibidem pauperes; ac per hoc Joannes

præparationem significat, non effectum; nam Joannis baptismus præparabat ad Christi baptismum, quo remittebantur peccata. Fortassis et illud annotandum, quòd apostoli jubentur prius docere, postea baptizare. Joannes prius baptizare dicitur, deinde predicare baptismum. Judæus per cæremonias ducitur ad cognitionem, Christianus prius dicitur: nisi mavis intelligere de baptismo Christi, quem post suum baptismum prædicabat Joannes. Sequitur enim: *Ego quidem baptizavi vos in aqua; ille vero baptizabit vos, etc.* Hinc apparet quòd baptizatus ab ipso prædicavit Christi baptismum mox securum, ne ipsius baptismo confiderent. JUDÆÆ REGIO, Judæa regio, ut coherent duo nomina substantiva. ET JEROSOLYMITÆ UNIVERSI. Græci secus distinguunt: *Et Hierosolymite et baptizabantur omnes*. Nec enim veniebant omnes Hierosolymite, sed ex omni Judæa et Hierosolym qui venerant baptizabantur. Nam omnem Judæam dixit pro eo quòd erat, ex omnibus Judææ partibus. Nec est, in JORDANIS FLUMINE, sed, in Jordane fluvio, sive fluvio Jordane. Addidit autem, quòd vox Jordani esset perisque ignota.

VERS. 6. — ET ERAT, id est, erat autem, VESTITUS; id est, indutus, PILIS CAMELORUM. Camelus est Græcis, et item in aureo codice, item in Constantiensi. Quamquam hoc nihil ad sensum. Camelus enim hic speciem notat annuntians, non unum aliquid ejus generis.

Baptista. ET PRÆDICABAT DICENS. Præcipua prædicationis materia modò subjungitur.

VERS. 7. — VENIT FORTIOR ME POST ME. Erat Joannes fortis in sustinendo asperitates victus, et vestitus, et in aggrediendo correctionem vitiorum; sed Jesum fortior prænuuntia, quia et fortior Joanne veniebat, tum in sustinendo injurias et persecutiones usque ad crucem inclusivè, tum in aggrediendo debellationem mundi, imò et demonum; tum in robore operandi miracula; quia Joannes nullum signum fecit; Christus autem robur suæ virtutis monstravit innumeris miraculis, tum in extendendo usque ad finitima animarum, quia Joannes suadere tantum poterat et exterius abluere: Christus autem interitis abluturus vendebat animas. Hoc enim idè dixit Joannes ne reverentes ipsam existimarent ipsum esse Messiam; sed intelligerent ab eo quòd Jesus esset Messias qui statim post ipsam venturus esset. CUVUS NON SUM DICENS. Dixerat, fortior me, ne hinc intelligeres comparationem inter ipsam et fortiorum venturum, subjunxit se non esse dignum ad minimum servitium illi exhibendum, dicendo: PROCUMBENS SOLVERE CORRIGIAM CALCEAMENTORUM EJUS. Apud Math. Joannes dicit, *cujus non sum dignus portare calceamentum*: apud Marcum longè viliori officio et actu se indignum dicit. Utrumque enim dixit Joannes augendo orationem; sed neuter evangelistarum utrumqueretuli. Poterat Joannes dicere, *cujus non sum dignus osculari vestigia pedum*; sed ministerium quod de facto exhiberi Jesu poterat, maluit exprimere minister ad baptizandum et parandam viam. Unde Jesum non nudipedem, sed calceatum pedes intelligimus. Quod etiam habetur ex hoc quòd communem vitam elegit.

VERS. 8. — EGO BAPTIZO. Deest Latinis conjunctio opportuna. Legendum est enim: EGO QUIDEM BAPTIZAVI VOS AQUA: ILLE VERO BAPTIZABIT VOS SPIRITU SANCTO. Deest utrobique Latinis præpositio *in*; nam textus Græcus habet, *in aqua, in Spiritu sancto*. De-

ris. Suffragabantur aureo codici volumina divi Donatiani. Speciem animantis expressit, ut ostenderet vestis asperitatem, juxta Domini testimonium: *Qui mollibus vestiantur in domibus regum suad.* Pictores onerant Joannem exuvio cameli, quemadmodum Græci vestiunt Herculem exuvio leonis. Imò vestis erat contexta non è lana Britannicâ, aut serum velletibus, aut lino Hollandico, sed è pilis camelorum. Asperitatem augebat zona pellicea premens illa. ET ZONA PELLICEA. Ablativus est nobis, non nominativus, et refertur ad participium *vestitus*, sicut et ablativus, *pilis*. Et LUMBOS SUOS dicendum erat, non EVUS. MEL SYLVESTRE EDEBAT, id est, edens, ut pertineat ad verbum quod præcessit, erat. Quamquam hoc rectè variavit, nisi quòd aptius erat *vescebatur*, quam *edebat*, aut certè *viciabat*, sive *esitabat*, cum de genere cibi loqueretur.

VERS. 7. — Venit Græcè vel præsentis est temporis, vel futuri. In Donatiani lib. habebatur *veniet*. Et notandus est articulus ὁ τοῦ ἰσχυρότερος, id est, *ille qui me fortior et potentior est*. NON SUM DICENS, id est, non sum idoneus, aut sufficiens, ut vulgò loquuntur. ET CALCEAMENTORUM EJUS. Ejus addidit Hebræorum more, Latinis non est fas ita loqui.

VERS. 8. — EGO BAPTIZAVI. Non in tempore omisit quidem conjunctionem quæ est in Græco, et quæ hæc partem opponit Spiritui. SPIRITU SANCTO. In Spiritu

clarat enim per hoc excellentem fortitudinem illius de quo dixit: *Veni et fortior me*: declarando vim sui Baptismi et vim baptismi Messiae; manifestat enim per hoc quod baptismus suus non penetrat ad animas, sed aquae tantum vim habet, quamvis sit signum poenitentiae; baptismus autem Christi vim habebit penetrativam ad abluendum intima animarum à sordibus et maculâ peccatorum; quia abluet in Spiritu sancto, penetrante spiritus nostros et purgante ac mutante et elevante illos in amorem Dei divinorumque omnium. Et significavit per hoc quidem Messiam esse verum Deum; nam solius Dei est abluere in Spiritu sancto. Hanc abluentionem exerevit Christus: spiritualiter quidem, quoties remisit peccata; cum visibili autem signo in die Pentecostes; dicente ipso ad apostolos cum ascenderet in caelum: *Joannes quidem baptizavit aquâ, vos autem baptizabimini Spiritu sancto non post multos hos dies*. Exerect quoque quotidie Christus hanc abluentionem mediante sacramento Baptismi in omnibus non ponentibus obicem.

VERS. 9. — ET FACTUM EST IN DIEBUS ILLIS, VENIT JESUS A NAZARETH GALILÆÆ, ubi habitabat et habitaverat continuè. ET BAPTIZATUS EST A JOANNE IN JORDANE. Sicut non dedignatus est circumcidi, ita non dedignatur baptismum poenitentium suscipere; ut quemadmodum habebat carnem non peccati sed similem carni peccatrici, ita haberet non poenitentiam, sed similitudinem poenitentium, exterius; intrinsecus autem sanctificabat tactu carnis suae aquas, ut idoneae essent ad sanctificandum nos in sacramento baptismi.

VERS. 13. — ET STATIM ASCENDENS DE AQUA, VIDIT COELOS APERTOS, pro, *findi*; in Graeco enim praesentis est temporis participium, loco cuius puto interpretem possuisse *apertos*, non pro participio praeteriti temporis, sed nominaliter. Et ad litteram describitur caelum aperiri, tanquam hinc et inde cedendo ut Spiritus in specie columbae descenderet. Et quoniam species columbae corporea fuit (ut clarè Lucas testatur), consequens est quod tam descensus quam divisio caeli fuerit quoque secundum corpoream speciem; disponit enim et facit omnia suaviter divina sapientia, ac per hoc quod oculis corporeis visa sint haec, non ab omnibus tamen; cum etiam corpora gloriosa praesentia

sancto est Graecis, tametsi praepositionem rectè omisit interpres. Quidam codex Graecus hoc quoque loco addebat, et *igni*, ex Mattheo, sicuti conjicito, quantum Theophylactus non addit.

VERS. 10. — ASCENDENS VIDIT. Sermo Graecus anceps est, utrum Joannes viderit, an Christus. *Vidit COELOS APERTOS; vidit scindi, sive diffindi coelos*. Nam participium est passivum praesentis temporis, quod non per *scissos*, ut Laurentio visum est, sed per verbum erat transferendum. Elegantiùs autem vertisset, *diduci coelos, sive findi*. Et SPIRITUM SANCTUM. *Sanctum* non additur, nec in Graecis, nec in antiquissimis Latinis codicibus, nec in aureo codice, ne in Constantiensis quidem. Porro articulus additus indicat intelligendum de Spiritu sancto, de quo paulò ante meminit. Similiter paulò post: *Et statim Spiritus expulit eum*, ut de eodem accipias Spiritu. DESCENDENTEM ET MANENTEM. *Et manentem* non additur in Graecis, videtur adscriptum ex Evangelio Joannis. Ex sermone Graeco non potest aliud intelligi, quam Spiritus de-

non ab omnibus videantur. Et sicut non columba sed similitudo columbae fuit (attentibus omnibus evangelistis aliquo similitudinis adverbio), ita non scisso coelorum, sed similitudo apertionis, et similiter non descensus de caelo, sed similitudo descensus de caelis fuit. Nec propterea fallacia aliqua intervenit, nec deceptus est visus; sicut absque ullâ fallaciâ et deceptione visae sunt linguae in specie ignis super apostolos in die Pentecostes; formata siquidem est in aere similitudo columbae cum similitudine descensus ex caelo aperto; et cum hoc fuit realis descensus illius speciei in aere ad Jesum. Et SPIRITUM SANCTUM. Superfluit Latinis dicitio, *sanctum*, quamvis non sit dubium quod de Spiritu sancto sit sermo. TANQUAM COLUMBAM DESCENDENTEM ET MANENTEM IN IP SO. Non sunt in Graeco textu istae duae dictiones. In ipso, pro, *super ipsum*, seu, *super se*.

VERS. 11. — ET VOX FACTA EST DE COELIS, hoc est à superioribus tanquam de caelis sonans: TU ES FILIUS MEUS. Hinc apparet totius mysterium Trinitatis; nam PATRI soli convenit dicere Christo: *Tu es Filius meus*; et soli Christo verè debetur à Deo Patre: *Tu es Filius meus*; Spiritus autem sanctus in specie columbae apparuit. DILECTUS, singularissimâ dilectione, utpote quem constitui haerem universorum, etc. IN TE COMPLACUIT, pro, in quo mihi benè *complacui*, seu, in quo mihi benè complacuit est. Priùs explicavit Christum esse verum Deum, dicendo: *Tu es Filius meus*; deinde immensum gratiarum pelagus in eodem vero homine, dicendo, *dilectus*, et demum explicat opera ejusdem omnia gratissima Deo dicendo, *in quo mihi benè complacuit est*. Opera siquidem Christi omnia et singula fuerunt materia divinae complacentiae, pro quanto fuerunt digna ut delectarent Deum, propter quod additur adverbium *benè*, significans modum complacentiae; non ex parte Dei (à quo nullus actus potest non benè exire), sed ex parte rerum quae possunt benè et malè adimplere divinam voluntatem; nam et Judas et crucifigentes Christum adimpleverunt divinam voluntatem, sed non benè. Christus autem in omnibus suis operibus non solum adimplevit, sed benè adimplevit divinam voluntatem, et propterea ad ipsum dicitur, *in quo mihi benè complacuit est*.

scendens à Christo visus fuisse, cum res magis postulet, ut intelligatur à Joanne caeterisque visus descendere. Deinde si Christum accipimus vidisse, dicendum erat, *super se*, non, *super eum*. Neque video tamen quo pacto queat res explicari, nisi dixerimus ἀναβαίνων rectum casum positum loco paterni ἀναβαίνοντες, id est, *cum ascendere ex aquâ Jesus, vidit*, etc. Nisi accipiamus Joannem unâ cum Jesu descendisse in flumen ad tingendum eum, atque ita legamus: *Joannes ascendens ab aquâ, vidit*, etc.

VERS. 11. — DILECTUS. Articulus Graecus ð non caret emphasi, quasi dicas, *ille dilectus*. Idem additur Filio: multi filii, multi dilecti, à hic ille eximius et unicus dilectus. Deinde nomen hic est, non participium, *dilectus*, quod vertere solet, *charissimus*. COMPLACUI, quasi dicas, *bonam habeo opinionem*, sive *benè complacuit est mihi*.

VERS. 12. — EXPULIT, id est, *emittit*, praesentis temporis, quantum verbum Graecum aliquando est *ejicere*, sive *extrudere*. Significat autem impetum spi-

VERS. 12. — ET STATIM SPIRITUS EXPULIT, PRO, emittit, eum in desertum. *Et significat quod Spiritus sanctus statim post baptismum movebat animum Jesu tanquam pelens ad eundem in desertum.*

VERS. 13. — ET ERAT IN DESERTO QUADRAGINTA DIERUM, ET QUADRAGINTA NOCTIBUS. Hæ tres dictiones non habentur in Græco. ET TENTABATUR A SATANA. Tacet Marcus tentationes ipsas. ERATQUE CUM BESTIIS; ut non desertum domesticum, sed verè desertum intelligeremus. ET ANGELI MINISTRABANT ILLI; superatâ tentatione.

VERS. 14. — POSTquam AUTEM TRADITUS EST JOANNES, VENIT JESUS IN GALILÆAM, PRÆDICANS EVANGELIUM REGNI DEI. Universa materia Evangelii hoc verbo comprehensa est.

VERS. 15. — ET DICENS QUONIAM IMPLETUM EST TEMPUS. In quatuor secatu partes evangelizatio regni Dei. Prima est venisse plenitudinem temporis prædicti à lege et prophetis, quo scilicet misit Deus Filium suum in mundum. ET APPROPINQUAVIT, PRO, *appropinquavit*, REGNUM DEI. Secunda est appropinquasse regnum cælorum; ad differentiam veterum, qui annuntiabant regnum terrenum, promittentes felicitatem regni in terrâ missionis. Et per hoc declarat regnum Dei esse idem quod regnum cælorum. Et sicut in primâ partem prædicat veritatem legis et prophetarum, ita in hæc secundâ prædicat spem non terrenæ felicitatis sed regni cælorum, quod tunc dicitur appropinquasse, quia venerat introductor hominum in regnum cælorum. PœNITEMINI, PRO, *pœniteat vos*. Tertia pars ad malè actæ vitæ pœnitentiam inducit, sine quâ vana est spes regni cælorum, in quod nihil coinquinatum

ritûs rapientis hominem quocunque velit. Theophylactus et Chrysostomus in Catenâ citatus admonet significari non esse committendum ut homo semet coniciat in periculum tentationis, sed, si Deo volente incidat, fortiter agendum.

VERS. 15. — ET ERAT IN DESERTO. Quidam codex Græcus tantum habebat: *Et erat ibi*. Alter præterea addit, in deserto. Quorsum autem attingebat repetere desertum, cum mox præcessisset? QUADRAGINTA DIERUM, IN GRÆCIS non additur, et *quadragesima noctibus*.

VERS. 15. — QUONIAM IMPLETUM. Ô: hoc loco fuerat omittendum interpreti. ET APPROPINQUAVIT, sive *appropinquat*: ut in hujusmodi verbis Græci nonnunquam utuntur præteritis loco presentium, ut non semel jam admonuimus. PœNITEMINI. Μετνοείτε, id est, *pœniteat vos*, quod consuevit vertere: *Pœnitentiam agite*, aut quod ego malim: *Respiscite*. ET CREDITE EVANGELIO, Græcè: *in Evangelio*, tametsi id ex proprietate est sermonis Hebræi. Theophylactus putat hic abrogatam legis observationem, cum ait: *Credite Evangelio*, quasi dicat: *Cessent umbræ, lux adest*. Ad id facit quod præcessit, *tempus impletum est*. Proinde non omnino idem docuit Christus initio quod Joannes.

VERS. 16. — ET PRÆTERIENS, Græcè, *ambulans autem ad mare*, sive *juxta mare*; quanquam alius codex habebat: *Et præteriens juxta mare*. Porro lacum mare vocal. FRATREM EJUS. Pro *ejus* Græcè est *Simonis*. Quidam utrumque repetunt, *ipsius Simonis*, sive, *ejus nempe Simonis*, quod opinor additum à quopiam qui voluerit effugere amphibologiam, ne intelligeremus fratrem ipsius Christi. Nec est hoc loco, *retia*, ut paulò post, sed genus retis cujus meminit Julius Pollux.

VERS. 19. — COMPONENTES RETIA, *sarcientes*, sive *reconcinnantes*.

VERS. 20. — SECUTI SUNT EUM, *abierunt post eum*, ut verbum verbo reddatur. Quod et aliâ verti pote-

potest introire. ET CREDITE EVANGELIO. Fides quarto loco prædicatur adhibenda non solum veteri testamento, sed novo, quod Evangelium appellatur. Considera has quatuor partes, et perscipe primam et quartam comprehendere differentiam veteris et novi Testamenti; secundam autem et tertiam comprehendere differentiam boni et mali.

VERS. 16. — ET PRÆTERIENS, PRO, *ambulans autem*, SECUS MARE GALILÆÆ (lacum Hæbraico more appellat mare). VIDIT SIMONEM ET ANDRÆAM FRATREM EJUS, scilicet Simonis, MITTENTES RETIA IN MARE; ERANT ENIM PISCADORES. — VERS. 17. — ET DIXIT EIS JESUS: VENITE POST ME; ET FACIAM VOS FIERI PISCADORES HOMINUM.

— VERS. 18. — ET PROTINUS RELICTIS RETIBUS, decist, *suïs*, SECUTI SUNT EUM. — VERS. 19. — ET PROGRESSUS INDE PUSILLUM, VIDIT JACOBUM ZEBEDEI ET JOANNEM FRATREM EJUS; ET IPSOS COMPONENTES, PRO, *reficientes*, seu, *sarcientes*, RETIA IN NAVI. — VERS. 20. — ET STATIM VOCAVIT ILLOS, ET RELICTO PATRE SUO ZEBEDEO IN NAVI CUM MERCENARIIS, SECUTI SUNT EUM. — VERS. 21. — ET INGREDIUNTUR CAPHARNAUM. ET STATIM SABBATIS, diebus congruis populo ad audiendum verbum Dei. INGRESSUS IN SYNAGOGAM, locum congruum et deputatum ad doctrinam divini verbi. DOCEBAT EOS. Pronomen, *eos*, non est in Græco.

VERS. 22. — ET STUPEBANT SUPER DOCTRINA EJUS. ERAT ENIM DOENS EOS QUASI, PRO, *tanquam*, POTESTATE HABENS, doctrinam confirmando miraculis, ET NON SICUT SCRIBÆ, qui doctrinam miraculis non confirmabant. — VERS. 23. — ET ERAT IN SYNAGOGA. Subjungit evangelista factum monstrans quod Jesus docebat ut por-

rat, *sequere me*. Theophylactus putat hic narrari secundam vocationem, eò quod narratio Lucæ 5, dissonet à narratione Matthæi et Marci. Cæterum quod addit, Petrum et Andream fuisse discipulos Joannis Baptistæ, qui permoti illius de Christo testimonio Christum sequi cœperint, sed Joanne coniecto in carcerem redierint ad pristinum quæstum, unde denuò vocati protinus secuti sint, quoniam nullâ Scripturæ auctoritate nititur, pro conjecturâ humanâ habendum censco.

VERS. 22. — QUASI POTESTATEM HABENS, id est, *tanquam*. Quanquam hoc *quasi*, et quod mox sequitur, *sic*, eidem Græcæ voci respondent *ὡς*, unde vertere poterat utrobique, ut. Porro de potestate diximus in Matthæo.

VERS. 23. — IN SPIRITU IMMUNDO. Quid hæc formâ loquendi durius Latinis simul et Græcis auribus? Dici poterat, *obnoxius immundo spiritui*.

VERS. 24. — QUID NOBIS ET TIBI? *Ἐξ, τί τοῦ κρι σσι*; id est, *Sine, quid nobis et tibi?* Quanquam *τὰ rectius* accipitur, ut sit adverbium Græcis, nolis interjectio exclamantis; et Latinè vertisset, *Quid rei nobis tecum est?* Aut, quod pollet idem: *Quid tibi nobiscum est rei?* VENISTI ante tempus PERDERE NOS. *Ante tempus*, nec additur apud Græcos, nec in codice aureo, ne in Constantiensi quidem. Videtur hic adjectum è Matthæi capite 8. Scio quod sis, Græcè: *Scio te qui sis*, et sic habent antiqui nostri codices, *qui sis*, non *quod sis*, sive *novi te quis es*, ut magis ad verbum exprimam. SANCTUS DEI, ὁ ἅγιος τοῦ Θεοῦ. Nec hic articulus otiosè additur, ut aliàs sæpitis indicatum est. Nec enim est simpliciter *sanctus*, sed, ut certum et insignem intelligamus, videlicet illum unum verè sanctum, et omnium humanæ sanctimonie fontem. Proinde dilucidius erat: *Novi te cui sis, nempe sanctus ille Dei*.

VERS. 25. — ET COMBINATUS EST, ET INCREPAVIT. DE HOMINE. Græcis est, *ex cò*.

testatem habens. HOMO IN SPIRITU IMMUNDO; ET EXCLAMAVIT, —VERS. 24.—DICENS: QUID NOBIS ET TIBI, JESU NAZAREN? querula vox est. VENISTI ante tempus, vel opinatum vel perditionis nostrae futuræ, eum claudemur in inferno. Vox ista tristitiæ est sententium spiritualem torturam, in hoc quòd cogebantur præcepto Christi exire inviti ab hominibus possessis, ut patet ex verbis Luc. cap. 9; ipsa enim coactio ad relinquendum possessa, tortura est spiritali creaturæ. Appellatur autem ante tempus, vel opinatum, eo modo loquendi quo dicimus eventre senium vel infortunium ante tempus, quia ante opinatum tempus occurrit. Vel torture; nam tempus quo torquebimur erit post judicium; interim autem est tempus quo nos torquemus alios, et propterea ante tempus nostræ torture dicunt ipsum venisse ad torquendum eos. PERDERE NOS? Appellat dæmones perditionem snam, vel perditionem regni sui in hominibus, vel coactionem spiritualem quæ sentiebant se cogi à Christo ad exendum ab hominibus. SCIO QUOD SIS, pro, *novi te quis es. Mentitur dæmon et fingit se scire ad tentandum ut sciat, prout in deserto tentaverat. SANCTUS DEI.* In Græco habetur articulus, insinuans ac si diceretur, *ne sanctus Dei.* Et est appositivè jungenda hæc particula præcedenti, *novi te quis es*, appositivè, *ille sanctus Dei*, scilicet prædictus à lege et prophetis, expectatus à Judæis. Non obliviscitur diabolus officii sui; tentationem enim quam in deserto inchoaverat post Christi jejunium ad explorandum si Filius Dei esset, modò proseguitur; ex industriâ et arte exploratoriâ appellans *Sanctum Dei*, non quòd jam sciret ipsum esse Filium Dei, quia *si cognovissent nunquam domini gloriæ crucifixissent*, 1 ad Corinth. 2.

VERS. 25.—ET COMMINATUS EST EI, pro, *increpavit eum*, JESUS, DICENS: OBMUTESE. Imponit silentium dæmoni, refutans testimonium illius: instruens per hoc homines ut testimonium dæmonum etiam oblata refutent. ET EXI DE HOMINE.—VERS. 26.—ET DISCERNENS EUM SPIRITUS IMMUNDUS ET EXCLAMANS VOCE MAGNA,

VERS. 26.—ET DISCERNENS EUM, ET EXCLAMANS. Utrunque participium Græcis præteriti temporis est, quasi dicas, *discerpto illo, et clamore emissio.*

VERS. 27.—QUIDNAM EST HOC? Particulam nam addidit interpres de suo, cum aliâ negligat exprimere, nimirum ad hunc modum parâ faciens. Et rursum: QUENAM DOCTRINA; de suo addidit *nam*. QUIA IN POTESTATE ETIAM SPIRITIBUS IMPERAT. *Quia in potestate et spiritibus*, habetur tum in Græcis, tum in antiquis Latinis, ut conjunctio addat epitasin. Cæterum Græci codices locum bifariam distinguunt; nonnulli sic legunt: *Quæ est hæc doctrina, quoniam secundum potestatem*, ut subaudias, *est*. Alii conjungunt hæc cum his quæ mox sequuntur: *Quæ est doctrina hæc, quoniam cum auctoritate spiritibus quoque immundis imperat.*

VERS. 28.—ET PROCESSIT, ET EXIIT, sive emanavit, RUMOR EJUS, id est, *fama ejus*, quod alicubi veritè opinio. Cæterum ut *famam hominis* dicimus, ita non dicimus *rumorem hominis* in eodem sensu. Rumor enim magis ad rem refertur, ut *rumor belli*. Fama generale nomen est. REGIONEM, totam undique regionem Galilææ finitimam, ut intelligamus et ultra Galilææ fines famam Jesu progressam.

VERS. 30.—RECUMBEBAT, *decumbebat*, ut et antiqui codices habent, cumque his aureus ille, aique etiam

EXIIT AB EO. Præterita sunt *discerpens et exclamans*, significantia, discerpto illo et clamore emissæ. Per *discerptionem* non intelligit scissionem alicujus membri (quoniam testatur Lucas, cap. 4, quòd dæmon profeclit hominem illum in medium, et nihil ei nocuit), sed scissionem virium. Itaque *discerptio*, non *membrorum*, sed *virium corporatum* significatur: quæam Lucas ab effectu projectionis in terram æque membrorum latione significavit. Permisit autem *Jesus hominem illum affligi in modo exendi*, tum et *discerneretur spiritus immundus à spiritu hominis, et cognosceretur quòd non homo ille ex spiritu proprio, sed ex dæmone dixerat quæ dixit*, tum et *cognosceretur à quanto malo liberaverit eum.*

VERS. 27.—ET MIRATI SUNT OMNES, ITA UT CONSPICERENT INTER SE, DICENTES: QUIDNAM EST HOC? QUENAM DOCTRINA HEC NOVAT QUIA IN POTESTATE SPIRITIBUS IMMUNDIS IMPERAT, ET OBEIUNT EI. Hinc apparet quare dictum sit quòd erat *docens et potestatem habens*. Reddunt enim rationem doctrinæ novæ; ex potestate imperativâ dæmonibus, imò etiam dæmonibus, nam in Græco præponitur conjunctio, et, dicendo quia in potestate et spiritibus immundis imperat. Summum enim imperii quæ apparet imperare dæmonibus; et propterea cum emphasi dicunt, *et spiritibus immundis.*

VERS. 28.—ET PROCESSIT RUMOR, pro, *fama*, EJUS STATIM IN OMNEM REGIONEM, pro, *in totam circumjacentem regionem*, GALILÆÆ. Dativi casus est Galilææ. Et hinc apparet quòd intendit evangelista dicere, in totam regionem finitimam Galilææ.

VERS. 29.—ET PROTINUS EGREDIENTES DE SYNAGOGA, VENERUNT IN DOMUM SIMONIS ET ANDRÆE CUM JACOB ET JOANNE.—VERS. 30.—RECUMBEBAT AUTEM SOCRUS SIMONIS FEBRICITANS; ET STATIM DICUNT EI DE ILIA.—VERS. 31.—ET ACCEDENS ELEVAVIT EAM APPREHENSAM MANU EJUS: ET CONTINUÒ DIMISIT EAM FEBRIS, ET MINISTRABAT EIS. Cùm civitas Simonis fuerit Bethsaida, cura socris in Bethsaida videtur facta.

VERS. 32.—VESPERE AUTEM FACTO CUM OCCIDISSET Constantiensis. *Recumbit* enim quiescens et supinus. *Accumbitur* in convivio. *Decumbit* ægrotus lecto afflitus.

VERS. 31.—APPREHENSAM MANU EJUS, *partitæ*, quod toties veritè tenuit, veluti de Jesu canto, *temeravit eum*, ubi tempestivus erat, *comprehenderant*. Et car non potius, *reliquit*, quàm, *dimisit*, nisi fortè febris dicto vale discessit.

VERS. 33.—OMNIS CIVITAS, *civitas tota*, ne plures civitates intelligas.

VERS. 34.—QUI VEXABANTUR, *malè habentes*, sive *malè affectos*. VARIIS LANGORIBUS, id est, *variis morbis*; quod tamen ita perpetuò ferè veritè. QUONIAM SCIEBANT EUM. Græcè sic est, *quòd noverunt ipsum Christum esse*. Nam hæc duo verba addidit in nonnullis Græcis exemplaribus, velut in Theophylacto; in nostris tantum est, *quoniam sciebant eum*. Græcus tamen sermo ambiguit, non *passus eos hæc proloqui quòd agnoscerent Jesum*; sive, *non passus aut eos omninò loqui, propterea quòd agnoscerent Christum esse Messiam*, ne id ante tempus efflueret. In priore sensu magis conveniènt *ipsum*, quàm *eum*.

VERS. 35.—ET DILIGITULO VALDE. Græcè: *Et mane, multà adhuc nocte*. Nam id sonat *ἄρως*, cùm adhuc aliquantùm est noctis.

VERS. 37.—DIXERUNT, Græcè, *dicunt*. Et mox: QUIA OMNES; conjunctio fuerat ostendenda.

SOL AFFEREBANT AD EUM OMNES MALÈ HABENTES ET DÆMONIA HABENTES. Dies ille sabbatum significatur, ex eo quòd post solis occasum afferbant ægros, quos in die sabbati vehere non licebat.

VERS. 33. — ET ERAT OMNIS CIVITAS, id est, tota civitas, congregata ad JANUAM, domus Petri.—VERS. 34. — ET CURAVIT MULTOS; non dicit nec excludit omnes; QUI VEXABANTUR, pro, *malè habentes*, variis languoribus; ET DÆMONIA MULTA EGIEBAT, ET NON SINEBAT EA LOQUI QUONIAM SCIEBANT EUM. In multis Græcis exemplaribus adiunguntur duæ dictiones, scilicet, Christum esse. Sed adverte diligentissimè in Græco haberi conjunctionem, *quòd*; non sunt enim hæc verba evangelistæ reddentis rationem quare non sinebat ea loqui (ut Latinus textus sonat: significans evangelistam affirmare dæmones scire eum esse Christum), sed sunt verba explicantia sermonem inhibendum, sermonem non permissum dæmonibus. Ita quòd sensus est: Non sinebat dæmones dicere quòd scirent eum esse Christum. Dæmones enim isti dicebant quòd sciebant eum esse Christum; sicut etiam clarè dixerat dæmon exclusus ab homine in synagoga. Et hos sermones non permittebat Jesus, refusans eorum testimonia, et nihilominus mentiendo et perseverantes tentando dæmones hoc dicebant.

VERS. 35. — ET DIUCULÒ VALDÈ SURGENS, EGRESSUS APERT IN DESERTUM LOCUM; IBIQUE ORABAT.—VERS. 36. ET PROSECUTUS EST, pro, *prosecuti sunt*, EUM SIMON ET QUI CUM ILLO ERANT. Hinc apparet quòd Jesus summo mane solus recessit è domo in desertum ad orandum, exemplum prædicatoribus præbens rapiendi tempus aliquod ad orandum, ad mentem in Deum elevandam, precando quæ sunt salutis, etc., et postea Petrus et alii discipuli venerunt ad eum.

VERS. 37.—ET CUM INVENISSENT EUM, DIXERUNT, pro, *dicunt*, EI, QUIA OMNES QUÆRUNT TE.—VERS. 38.—ET AIT ILLIS, FAMUS IN PROXIMOS VICOS ET CIVITATES, pro, *municipia*. Quod tamen non propriè respondet Græce dictioni, significanti potius rusticana oppida. UT ET IBI PRÆDICEM; AD HOC ENIM VENI.—VERS. 39.—ET ERAT PRÆDICANS IN SYNAGOGIS EORUM ET IN OMNI GALILÆA, ET DÆMONIA EGICIENS.—VERS. 40.— ET VENIT AD EUM LEPROSUS, DEPRECANS EUM; ET GENU FLEXO DIXIT: SI VIS, POTES ME MUNDARE. Signum sensibile honorationis genu flectendo exhibebat; nota præterea magnam

VERS. 38. — IN PROXIMOS, *adhærentes*, sive *contiguos*, VICOS ET CIVITATES, Græcis est dictio composita, quod quidam interpretantur *municipia*. *Oppidula rusticana* significat, quæ vel *vici*, vel *oppida* videri possint. Siquidem ex *vico* et *oppido* Græca vox composita est. UT IBI PRÆDICEM, Græcè est, *ut et ibi*. Consentientibus et antiquis exemplaribus nostris. Et in hoc, apertius erat, AD HOC, sive *hæc gratiâ*.

VERS. 39.—ET IN OMNI GALILÆA, ET NON EST GRÆCIS, sed, in *synagoga illorum, per totam Galilæam*.

VERS. 40.—SI VIS. Hoc loco interpres rectè omisit *et*: quod cum alicubi faciat, *mirandum*, cur non idem perpetuò faciat, quoties sermonis exigit ratio.

VERS. 41.—VOLO, MUNDARE. *Mundare* hic passivum est, imperandi modo, quemadmodum est in Mattheo.

VERS. 43.—ET COMMINATUS EST. Græcè: *Et comminatus ei, statim eiecit*, hoc est, *acriter intermina-*

fidem, quæ fatetur potentiam in voluntate consistere.

VERS. 41.—JESUS AUTEM MISERTUS EGUS, EXTENDIT MANUM SUAM, ET TANGENS EUM, DI DOMINUM legis prohibentis tactum leprosi se ostenderet, simulque virtutem humanæ naturæ in se astrueret, dum non inquinatur, sed tactu mundat lepram. VOLO. Respondet ad id quòd dixerat: *Si vis*. MUNDARE. Altera dictio est imperativi passivi. Et respondet veram confessionem: *Potes me mundare*, dum imperativè dicit: *Mundare*.

VERS. 43.—ET COMMINATUS EST EI, MOË COMMINANTIS INHIBUIT, STATIM EJECIT ILLUM, invitum jussit abire.

VERS. 44.—ET DIXIT EI: VIDE NEMINI. Decet, *quidquam dixerit*. Nec ulla præteritè dissimulatio intervenit; sed intimi affectus virtute humilitatis prædicti, desiderium verum et urgens ad fugandum quantum ex parte suâ est fomenta humanæ gloriæ, hujus enim veracis desiderii verba sunt: Vide ne cui quidquam dixeris, et idèo non obligatoria erant mundati ad peccatum inobediendi, sed manifestabant quid ex intimo corde humilii Jesus desiderabat. SED VADE, OSTENDE TE PRINCIPI SACERDOTUM, pro, *ostende te sacerdoti*; ET OFFER PRO EMDICATIONE TUA QUÆ PRECEPTI MOYSES, IN TESTIMONIUM ILLIS, ut cognito miraculo moveantur ad credendum; et si non crederint reddantur inexcusabiles, utpote accipiendo munus duorum agnorum et ovis (Levit. 14 præceptum), *profiteutes te mundatum*, et non credendo negantes me qui curavi.